
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER LA
PARTECIPAZIONE AL BANDO PROMOSSO DAL GAL SIBILLA
DENOMINATO "MISURA 19.2.7.5 OPERAZIONE A) NELL'AMBITO
DEL PROGETTO INTEGRATO LOCALE (PIL) DEL PIANO DI
SVILUPPO LOCALE 2014/2020 DEL GAL SIBILLA LEADER"

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 175 del 31-10-2019

L'anno  duemiladiciannove il  trentuno del mese di ottobre alle ore 19:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 31-10-2019 n. 175

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 31-10-2019 n. 175

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarità tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABRINA TIDEI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 31-10-2019 n. 175

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

con Decreto del Dirigente del Servizio Ambiente Agricoltura della Regione - Marche n. 85
del 30 novembre 2016 veniva approvato il Piano di Sviluppo Locale per il periodo di
programmazione 2014-2020;
il Consiglio di Amministrazione del GAL Sibilla, con deliberazione assunta nella seduta del
11 luglio 2018, ha approvato il “Bando Misura 19.2.16.7. Operazione A) Supporto per le
strategie di sviluppo locale non CLLD – selezione dei Progetti Integrati Locali - PIL con
l’obiettivo specifico di Sostenere la costruzione di sub aggregazioni territoriali che
definiscono Progetti Integrati Locali (PIL);

VISTO il bando GAL Sibilla - Piano di Sviluppo Locale 2014/2020 sottomisura 19.2.16.7 sub b) -
Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD – Spese di gestione ed animazione dei PIL,
finalizzato ad offrire a piccoli gruppi di beneficiari, in aree sub GAL, la possibilità di lavorare sulla
condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e sulla corretta e rapida attuazione
degli interventi che saranno ritenuti necessari per il conseguimento dei fabbisogni rilevanti
nell’ambito del PIL;

VISTE e richiamate:

la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 19.04.2018 con la quale è stato approvato il
Protocollo di intesa per la costituzione di un Progetto Integrato Locale (PIL) nell’ambito del
Piano di Sviluppo Locale 2014/2020 del Gal Sibilla Leader, sottoscritto fra i Comuni di
Sarnano, Monte San Martino, Gualdo e Penna San Giovanni, per la realizzazione in forma
aggregata di un P.I.L. ed è stato individuato il Comune di Sarnano come Ente Capofila del
PIL, conferendogli il mandato a presentare domanda di sostegno relativa alle spese di
gestione e animazione del PIL, le domande di variante, di SAL o saldo, di sostegno per la
selezione dei PIL a valere sul relativo bando;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 07.06.2018 di approvazione del Progetto
denominato ”Cuore azzurro” – PIL dei Comuni di Gualdo, Monte San Martino, Penna San
Giovanni e Sarnano - Piano di Sviluppo Locale 2014/2020 del Gal Sibilla Leader”;

VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 11 del 28/03/2019 con cui è stato approvato lo schema
di “Accordo di Cooperazione”, relativo al Progetto Integrato Locale “Cuore Azzurro” tra i Comuni
di Sarnano, Monte San Martino, Gualdo e Penna San Giovanni che disciplina i rapporti interni tra i
vari Comuni aderenti e regolamenta il quadro giuridico, finanziario e organizzativo del Progetto tra
i Comuni sopra indicati, confermando il Comune di Sarnano quale Ente Capofila, il quale sarà
responsabile amministrativo e coordinatore del Progetto Integrato Locale, rappresenterà i
partecipanti alla proposta progettuale e sarà l’unico interlocutore abilitato ad intrattenere i rapporti
con il GAL Sibilla e la Regione Marche;

CONSIDERATO che:

è stato pubblicato il bando rubricato come: “PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE
1305/2013 - Misura 19 – SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER GAL
SIBILLA Piano di Sviluppo Locale Sibilla - Misura 19.2.7.5 Operazione A) – Investimenti
in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture”, cui
possono accedere in qualità di beneficiari i comuni ricadenti nel territorio del GAL Sibilla;
che il Comune di Sarnano intende accedere ai benefici di detto bando;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 31-10-2019 n. 175

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

PRESO ATTO dell’avviso, pubblicato sul sito http://www.galsibilla.it, emanato dal GAL
SIBILLA - Piano di Sviluppo Locale Sibilla finalizzato ad avviare una selezione di proposte
progettuali provenienti da enti locali, per la concessione di contributi utili a realizzare interventi
concreti ed immediati per la realizzazione di lavori finalizzati al miglioramento della qualità della
vita delle persone residenti e la ricettività turistica del territorio;

VISTA la determinazione UTC n. 123 del 12/09/2019 con la quale è stato affidato l’incarico di
progettazione dell’intervento per la partecipazione al bando denominato “PSR MARCHE 2014-
2020 (Reg. CE 1305/2013) - Misura 19 – SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER
GAL SIBILLA Piano di Sviluppo Locale Sibilla - Misura 19.2.7.5 Operazione A) – Investimenti in
infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture” all’Arch.
Michele Schiavoni di Macerata (MC), c.f. SCH MHL 76M08 L366O, con sede in Macerata (MC)
in Via Morelli n. 27, p.IVA 01780420434, il quale si è reso immediatamente disponibile, in qualità
di Capogruppo della RTP denominata “PISTA CICLOPEDONALE E FINANZIAMENTO GAL
SIBILLA IN PIL”, composta dai seguenti progettisti:

Michele Schiavoni – Architetto – MANDATARIO;
Marco Maria Sancricca – Pianificatore territoriale – MANDANTE;
Barbara Ripari – Architetto – MANDANTE;
Marino Mentoni – Geologo - MANDANTE;
Stefano Serafini – Geometra per la sicurezza sul cantiere – MANDANTE.

ATTESO CHE il professionista incaricato ha proceduto alla consegna del progetto in argomento,
prot. 15337 del 29/10/2019, acclarante la complessiva somma di € 127'586,73 il cui quadro
economico di seguito si dettaglia:

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 31-10-2019 n. 175

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

che si compone degli elaborati in appresso indicati:

Relazioni1)

1.a) Relazione tecnica di progetto

1.b) Relazione sintetica paesaggistica e ambientale

1.bA) Relazione paesaggistica semplificata ai sensi del DPR 31/2017 allegato C

1.c) Documentazione fotografica

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 31-10-2019 n. 175

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

1.d) Prime indicazioni del Piano di Sicurezza

1.e) Relazione geologica

Disegni progettuali2)

2.a) Inquadramento del progetto generale

2.b) Dettagli di progetto per il comune

Elaborati economico-finanziari3)

3.a) Computo metrico

3.b) Q.T.E. (Quadro Tecnico Economico)

3.c) Cronoprogramma dei lavori

RITENUTO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi
programmatori dell’Amministrazione Comunale nonché al dettato di cui all’art. 23 del D. L.gvo n.
50/2016;

ATTESO che la copertura finanziaria dell’intervento è prevista con il finanziamento del GAL
Sibilla e che la quota di compartecipazione del Comune è opzionata dall’esito dell’istruttoria di
richiesta di finanziamento e verrà definita con atti successivi e finalizzata con fondi propri
disponibili;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, e in particolare l’art. 23 (livelli della progettazione per gli appalti, per le
concessioni di lavori nonché per servizi);

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000:
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’Ufficio Tecnico,
- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del Settore Finanziario;

Con votazione unanime, favorevole, legalmente resa;

DELIBERA

DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che
precede;

DI APPROVARE il progetto definitivo del “PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) -
Misura 19 – SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER GAL SIBILLA Piano di
Sviluppo Locale Sibilla - Misura 19.2.7.5 Operazione A) – Investimenti in infrastrutture
ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture”, dell’importo complessivo di
€ 127'586,73, articolato secondo il seguente quadro economico:

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7
Seduta del 31-10-2019 n. 175

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

Redatto dalla RTP denominata “PISTA CICLOPEDONALE E FINANZIAMENTO GAL SIBILLA
IN PIL”, e costituito dai seguenti elaborati progettuali:

Relazioni1)

1.a) Relazione tecnica di progetto

1.b) Relazione sintetica paesaggistica e ambientale

1.bA) Relazione paesaggistica semplificata ai sensi del DPR 31/2017 allegato C

1.c) Documentazione fotografica

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8
Seduta del 31-10-2019 n. 175

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

1.d) Prime indicazioni del Piano di Sicurezza

1.e) Relazione geologica

Disegni progettuali2)

2.a) Inquadramento del progetto generale

2.b) Dettagli di progetto per il comune

Elaborati economico-finanziari3)

3.a) Computo metrico

3.b) Q.T.E. (Quadro Tecnico Economico)

3.c) Cronoprogramma dei lavori

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria è finalizzata all’esito del bando, come la quota di
compartecipazione del Comune è opzionata dall’esito dell’istruttoria di richiesta di finanziamento e
verrà definita con atti successivi e finalizzata con fondi propri disponibili;

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento - ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 –
l’Ing. Sabrina Tidei, quale Responsabile dell’ufficio tecnico comunale;

DI DISPORRE la comunicazione in elenco del presente atto ai Capigruppo Consiliari.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs.
267/2000.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 08-11-2019

Lì, 08-11-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 08-11-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 1028

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 9
Seduta del 31-10-2019 n. 175

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

